A fost cerută, în mod expres,
libera deplasare în scopuri comerciale, pentru el şi însoţitorii săi, fără vreo
aprobare prealabilă din partea domnului în cuprinsul celor trei provincii pentru
care era acreditat. Firmanul sultanului Selim III (1789-1807) din 1/12 iulie 1792,
adresat autorităţilor otomane din Silistra, Bender şi Bugeac, precum şi domnilor
Moldovei şi Ţării Româneşti, Alexandru Moruzi (1792-1793; 1802-1807) şi,
respectiv, Mihail Şuţu (1793-1795), prin care li se cerea să respecte rangul de